Дело №

УИД 57RS0№-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 ноября 2025 г. г. Ливны Орловской области 

Ливенский районный суд Орловской области в составе председательствующего - судьи Савенковой Т.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Ходаковой Л.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Ливенского межрайонного прокурора Орловской области Вороновой О.Н.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Малыгина Н.П., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Ливенского районного суда Орловской области в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В период с 10 октября 2016 г. по 26 декабря 2023 г. ФИО3, являясь на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ директором Общества с ограниченной ответственностью «Долина» (далее по тексту ООО «Долина», Общество, организация), адрес юридического лица: 

<

адрес>, зарегистрированного в установленном порядке ДД.ММ.ГГГГ, с внесением записи в Единый государственный реестр юридических лиц №, имеющего идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 

<

***>, состоящего с ДД.ММ.ГГГГ на налоговом учете в 

<

адрес> осуществляющего деятельность по производству электромонтажных работ и др., выполнял согласно Уставу ООО «Долина», утвержденному Решением учредителя об учреждении ООО «Долина» от ДД.ММ.ГГГГ, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции единоличного исполнительного органа: без доверенности действовал от имени Общества, в том числе представлял его интересы и совершал сделки; выдавал доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издавал приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, принимал меры поощрения и налагал дисциплинарные взыскания; рассматривал текущие и перспективные планы работ; обеспечивал выполнение планов деятельности Общества; обеспечивал выполнение решений Общего собрания участников; распоряжался имуществом Общества в пределах, установленных Общим собранием участников, Уставом и действующим законодательством; открывал расчетный, валютный и другие счета Общества в банковских учреждениях, заключал договоры и совершал иные сделки; утверждал договорные тарифы на услуги и продукцию Общества; организовал бухгалтерский учет и отчетность; представлял на утверждение Общего собрания участников годовой отчет и баланс Общества; принимал решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельностью Общества. 

В соответствии с должностной инструкцией Директора, утвержденной Решением участника ООО «Долина» ДД.ММ.ГГГГ ФИО3: п. 2.1. Руководил в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью организации, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества организации, а также финансово-хозяйственные результаты её деятельности. п.2.2. Организовывал работу и эффективное взаимодействие всех структурных подразделений, цехов и производственных единиц, направлял их деятельность на развитие и совершенствование производства с учетом социальных и рыночных приоритетов, повышение эффективности работы организации, роста объемов сбыта продукции и увеличение прибыли, качества и конкурентоспособности производимой продукции, её соответствие действующим стандартам. п. 2.3. Обеспечивал выполнение организацией всех обязательств перед федеральным, региональным и местным бюджетами, государственными внебюджетными фондами, поставщиками, заказчиками и кредиторами, включая кредитные организации, а также хозяйственных и трудовых договоров и бизнес-планов. п. 2.7. Решал вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности организации, в пределах предоставленных ему законодательством прав, поручал ведение отдельных направлений деятельности другим должностным лицам – заместителям директора, руководителям структурных подразделений организации. п. 2.8. Обеспечивал соблюдение законности в деятельности организации и осуществлении её хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансового управления и функционирования в рыночных условия, укрепления договорной и финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, обеспечения инвестиционной привлекательности организации в целях поддержания и расширения масштабов предпринимательской деятельности. Имел право: п. 3.1. Без доверенности действовать от имени ООО «Долина», представлять интересы ООО «Долина» во взаимоотношениях с юридическими лицами, гражданами, органами государственной власти и управления, органами местного самоуправления. п. 3.2. Распоряжаться имуществом и средствами ООО «Долина», с соблюдением требований, установленных законодательством, Уставом ООО «Долина», решения участника ООО «Долина», иными нормативными правовыми актами. п. 3.8. Осуществлять в отношении других работников ООО «Долина» права и обязанности работодателя, предусмотренные трудовым законодательством РФ. п. 3.12. Совершать от имени ООО «Долина» сделки, выдавать доверенности. п. 3.13. Обеспечивать выполнение всех обязательств ООО «Долина» перед третьими лицами. п. 3.16. Решать иные вопросы текущей деятельности ООО «Долина». 

Не позднее 22 декабря 2023 г. ФИО3, действуя от имени возглавляемого им ООО «Долина», заключил с МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района» в лице директора учреждения ФИО2 муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на проведение электромонтажных работ в здании МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенном по адресу: 

<

адрес> общей ценой контракта 155 543 (Сто пятьдесят пять тысяч пятьсот сорок три) рубля 00 копеек (Далее по тексту Контракт, Договор). Срок выполнения работ – 25.12.2023г.

В соответствии с п. 1.1 Контракта исполнитель обязуется в установленный Контрактом срок по заданию Заказчика произвести электромонтажные работы в здании МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенном по адресу: 

<

адрес> В соответствии с п. 1.3 Контракта исполнитель обязан оказать услуги, указанные в п.1.1 Контракта, своими силами в соответствии с утвержденной сметной документацией с учетом возможных изменений объема работ. Исполнитель несет ответственность за ненадлежащее качество предоставленных услуг. В соответствии с п. 2.1.1 Контракта исполнитель обязан выполнить работы в срок, предусмотренный Контрактом, и сдать их Заказчику в соответствии с условиями Контракта, требованиями действующего законодательства Российской Федерации, НПБ, СниП. В соответствии с п. 2.1.4 Контракта исполнитель обязан выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные Контрактом.

Приложением № 2 к Контракту – Локальным сметным расчетом (смета) № на Электромонтажные работы на объекте капитального строительства – здании МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: - пунктом № Раздела 2 «Монтажные работы» предусмотрена необходимость использования кабеля силового с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х1,5-660 в количестве 102 метров; - пунктом № Раздела 2 «Монтажные работы» предусмотрена необходимость использования кабеля силового с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х2,5-660 в количестве 102 метров; - пунктом № Раздела 2 «Монтажные работы», коммерческим предложением ООО «ЭЛЕКТРОПРОМСНАБ» № от 22.12.2023г., счетом на оплату № от 22.12.2023г. ООО «Агротех» и счетом на оплату № от 22.12.2023г. предусмотрена необходимость использования светильников светодиодных пылевлагозащищенных 36Вт, а именно светильников светодиодных ДСП-1004 36 Вт 6500К IP65 1200мм пылевлагозащищенных PROxima EKF TPL-1004-36-6500. 

Не позднее 22 декабря 2023 г. у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, с использованием своего служебного положения, части бюджетных средств Ливенского района посредством замены при производстве электромонтажных работ на Объекте светильников светодиодных ДСП-1004 36 Вт 6500К IP65 1200мм пылевлагозащищенных PROxima EKF TPL-1004-36-6500, предусмотренных Локальным сметным расчетом (смета) №, на более дешевые и не являющимися пылевлагозащищенными панели светодиодные IN HOME современный свет LPU-01 ПРИЗМА 36Вт 6500К 36Вт 230В/50Гц 180mA 6500Л IP40, и установки меньшего количества кабеля силового с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х1,5-660 и кабеля силового с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х2,5-660, без уведомления об этом представителей Заказчика, то есть путем умолчания о фактическом занижении количества материалов и использовании непроектных материалов, с последующей подготовкой отчетных документов (акта по унифицированной форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ по унифицированной форме КС-3) и внесением в них заведомо ложных сведений о применении при производстве электромонтажных работ на объекте – здании МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенного по адресу: 

<

адрес> светильников светодиодных пылевлагозащищенных 36Вт в количестве 13 штук, кабеля силового с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х1,5-660 в количестве 102 метров, кабеля силового с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х2,5-660 в количестве 102 метров и представлении их Заказчику для оплаты выполненных работ.

Не позднее 24 декабря 2023г. ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств, действуя от имени ООО «Долина», с целью уменьшения расходов на работы и получения незаконной дополнительной прибыли, игнорируя положения пунктов №, № Раздела 2 «Монтажные работы» Локального сметного расчета (смета) №, являющегося приложением № 2 к муниципальному контракту № от 22 декабря 2023 года с привлечением неосведомленного о его преступных намерениях В.И., организовал доставку и дал указание последнему на установку при выполнении электромонтажных работ в здании МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенного по адресу: 

<

адрес> панелей светодиодных IN HOME современный свет LPU-01 ПРИЗМА 36Вт 6500К 36Вт 230В/50Гц 180mA 6500Л IP40, кабеля силового с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х1,5-660, кабеля силового с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х2,5-660.

В дальнейшем в период с 22 декабря 2023 г. по 24 декабря 2023г., В.Г., неосведомленный о преступном умысле ФИО3, действуя по указанию последнего, использовал при производстве электромонтажных работ на Объекте, более дешевые панели светодиодные IN HOME современный свет LPU-01 ПРИЗМА 36Вт 6500К 36Вт 230В/50Гц 180mA 6500Л IP40 в количестве 13 штук, вместо светильников светодиодных ДСП-1004 36 Вт 6500К IP65 1200мм пылевлагозащищенных PROxima EKF TPL-1004-36-6500 в количестве 13 штук, предусмотренных пунктом № Раздела 2 «Монтажные работы» Локального сметного расчета (смета) №; кабель силовой с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х1,5-660 в количестве 73,54 м., вместо 102 м., предусмотренный пунктом № Раздела 2 «Монтажные работы» Локального сметного расчета (смета) №, кабель силовой с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х2,5-660 в количестве 78,69 м вместо 102 м., предусмотренный пунктом № Раздела 2 «Монтажные работы» Локального сметного расчета (смета) №, тем самым введя в заблуждение Заказчика относительно объемов и цены фактически выполненных работ.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО3 не позднее 25 декабря 2023 г., находясь на территории 

<

адрес>, преследуя корыстную цель - личное обогащение, осознавая общественную опасность совершаемых им действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с применением компьютерной техники и привлечением третьих лиц, неосведомленных о его преступных намерениях, действуя от имени Общества, распоряжаясь его имуществом и принимая решения, связанные с текущей деятельностью Общества, подготовил отчетные документы и умышленно внес в них заведомо ложные сведения об использовании при выполнении работ на Объекте светильников светодиодных пылевлагозащищенных 36Вт, при фактическом использовании более дешевых и не являющихся пылевлагозащищенными панелей светодиодных, в том числе кабеля силового с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х1,5-660 в количестве 102 м при фактическом монтаже 73,54 м, кабеля силового с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х2,5-660 в количестве 102 м, при фактическом монтаже 78,69 м.: - в акт о приемке выполненных работ на Электромонтажные работы по унифицированной форме КС-2 № от 25 декабря 2023 г.; - в справку о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3 № от 25.12.2023 года на сумму 155 543 руб.

Согласно представленному акту о приемке выполненных работ на Электромонтажные работы по унифицированной форме КС-2 №, содержащего в себе заведомо ложные сведения о примененных при производстве Электромонтажных работ материалах, ООО «Долина» выполнило следующий фактический объем работ, предусмотренных пунктами № Раздела 2 «Монтажные работы»: пункт 23 – Кабель силовой с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3x1,5-660 в количестве 102 метров, на сумму 6849 руб. 06 коп.; пункт 24 – Кабель силовой с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х2,5-660 в количестве 102 метров, на сумму 9808 руб. 91 коп.; пункт 26 – светильник светодиодный пылевлагозащищенный 36 Вт в количестве 13 штук, на сумму 46800 руб. 06 коп.

Таким образом, исходя из документов, содержащих недостоверные сведения, составленных директором ООО «Долина» ФИО3, общая стоимость выполненных работ с учетом материалов, предусмотренных пунктами № №, № раздела 2 «Монтажные работы» акта о приемке выполненных работ на Электромонтажные работы по унифицированной форме КС-2 № от 25.12.2023 составила 63 458 руб. 03 коп.

После чего, ФИО3 в период времени с 22 декабря 2023 г. до 25декабря 2023 г., достоверно зная о том, что отраженная в акте о приемке выполненных работ на Электромонтажные работы по унифицированной форме КС-2 № от 25 декабря 2023 года марка примененных светильников светодиодных и количество силового кабеля не соответствует требованиям сметной документации, одновременно, умышленно умалчивая о фактическом использовании ООО «Долина» на Объекте светильников с ненадлежащими техническими характеристиками, используя свое служебное положение, предоставил указанные документы для утверждения Заказчику в лице начальника учреждения ФИО2, по адресу: 

<

адрес> который подписал их, содержащие в себе заведомо ложные сведения, а именно: акт о приемке выполненных работ на Электромонтажные работы по унифицированной форме КС-2 № за период с 22 декабря 2023 года по 25 декабря 2023 года от 25 декабря 2023 года и справку о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3 № за период с 22 декабря 2023 года по 25 декабря 2023 года от 25.12.2023 года на сумму 155 543 руб. 

В дальнейшем, на основании утвержденных акта о приемке выполненных работ по форме КС-2 № от 25.12.2023 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3 № от 25.12.2023 с расчетного счета №, открытого Управлением финансов Администрации Ливенского района Орловской области в Управлении Федерального казначейства по Орловской области по адресу: г. 

<

адрес> 26 декабря 2023 г. осуществлен перевод денежных средств ООО «Долина» на сумму 155543 руб. на расчетный счет №, открытый 20.10.2016 в 

<

данные изъяты>», согласно платежному поручению № от 26.12.2023. 

Таким образом, ФИО3 действуя умышленно, путем ненадлежащего исполнения договорных обязательств, относительно вида и объема работ, завысил в Локальном сметном расчете (смета) № количество установленного на Объекте кабеля силового с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3x1,5-660 на 28,46 м. на сумму 1911,09 руб., стоимостью 67,15 руб. за 1 метр, кабеля силового с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х2,5-660 на 23,31 м. на сумму 2241,72 руб., стоимостью 96,17 руб. за 1 метр, а также установил более дешевые панели светодиодные IN HOME современный свет LPU-01 ПРИЗМА 36Вт 6500К 36Вт 230В/50Гц 180mA 6500Л IP40 в количестве 13 штук, вместо светильников светодиодных ДСП-1004 36 Вт 6500К IP65 1200мм пылевлагозащищенных PROxima EKF TPL-1004-36-6500 в количестве 13 штук, на общую сумму 46 800,06 руб., стоимостью 3600 руб. каждый.

Таким образом, ФИО3 в период времени с 22.12.2023 по 26.12.2023, будучи директором ООО «Долина», используя свое служебное положение, противоправно, безвозмездно, путем обмана похитил бюджетные денежные средства, выделенные МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», в сумме 50 952 руб. 87 коп., причинив ущерб МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района» на указанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил все обстоятельства, изложенные в обвинении.

Помимо собственного признания, вина ФИО3 в совершенном преступлении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО2 в судебном заседании следует, что в конце 2023 года в связи с возникшей необходимостью в проведении электромонтажных работ в помещениях, расположенных на втором этаже здания МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенного по адресу: 

<

адрес> в поисках подрядчика связался с директором ООО «Долина» ФИО3 После согласования цены необходимых работ ООО «Долина» подготовило локально-сметный расчет (смета) № на Электромонтажные работы, который включал в себя демонтаж светильников, кабеля, выключателей, розеток, монтажные работы, установку электрооборудования, в том числе, светильников светодиодных пылевлагозащищенных. В ходе подготовки к работам директор ООО «Долина» ФИО3 предоставил 3 коммерческих предложения на светодиодные светильники, которые со слов ФИО3 согласно локально-сметному расчету будут установлены в помещениях, расположенных на втором этаже здания, по адресу: 

<

адрес>. Реальную стоимость указанных светильников ФИО2 не проверял и доверял коммерческим предложениям, предоставленным ФИО3 22 декабря 2023 г. между МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района» в его лице и ООО «Долина» в лице директора ФИО3 в помещении Администрации Ливенского района был заключен муниципальный контракт № от 22.12.2023 на проведение электромонтажных работ в здании МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенном по адресу: 

<

адрес>Д., общей ценой контракта 155 543 рубля. Срок выполнения работ – 25.12.2023 года. В период с 22 декабря 2023 г. по 25 декабря 2023 г. ООО «Долина» проводило электромонтажные работы в соответствии с муниципальным контрактом, контроль за ведением работ ФИО2 не осуществлял. 25 декабря 2023 г. по окончании работ ФИО2 прибыл на объект по адресу: 

<

адрес>Д, и осуществил приемку выполненных ООО «Долина» работ совместно с директором ООО «Долина» ФИО3, о чем ООО «Долина» был составлен акт о приемке выполненных работ на Электромонтажные работы № от 25.12.2023. Маркировку светильников, установленных в помещениях согласно акту о приемке выполненных работ, ФИО2 не проверял. После подписания акта выполненных работ на Электромонтажные работы №, ООО «Долина» выставило счет на оплату № от 25 декабря 2023 г. на сумму, прописанную в муниципальном контракте 155 543 рубля, которая 26 декабря 2023 г. на основании акта о приемке выполненных работ была перечислена на расчетный счет ООО «Долина». 

Свидетель А.Г. в судебном заседании показал, что работает в должности главного инженера АО «Орелоблэнерго» Ливенского межрайонного филиала. 20 марта 2025 г. он присутствовал в качестве специалиста в ходе осмотра предметов (панелей светодиодных), установленных в помещениях МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенных на втором этаже здания по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра было установлено, что в данных помещениях установлены светодиодные светильники со степенью защиты IP 40, что означает, что вышеуказанная панель светодиодная универсальная является пылезащищенной, но защита от влаги не предусмотрена. Однако, в локальном сметном расчете было указано, что установлены светильники со степенью защищенности IP 65, предназначенные для общего освещения производственных, общественных и подсобных помещений с высоким уровнем запыленности и влажности. Панели светодиодные универсальные со степенью защищенности IP40 могут быть использованы для установки в осматриваемых офисных помещениях, но не являются пылевлагозащищенными, в связи с чем, они более дешевые по стоимости. В случае попадания влаги может произойти замыкание. Также, в ходе осмотра проверялась протяженность проложенного кабеля и его свойства.

Из показаний свидетеля Е.Г., данных в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.160-161, 205-206), следует, что он является директором ООО «Городская архитектура», в обязанности которого входит изготовление сметной документации и контроль за исполнением работ на объектах капитального строительства на территории 

<

адрес>. Подготовка сметной документации при заключении муниципальных контрактов осуществляется на основании постановления Минстроя РФ №421/пр - «методики составления сметной документации», в которой изложен порядок применения сметных расценок, применяемых при изготовлении локально-сметного расчета. Согласно данному постановлению определен следующий порядок: при применении расценок на материалы, расценки на данные материалы берутся из федеральных сборников (в смете отражаются как ФССЦ). Расценки на материалы, не учтенные в ФССЦ берутся, согласно методике по конъюнктурному анализу на основании рыночных цен (с использованием коммерческих предложений). При проведении конъюнктурного анализа, коммерческих предложений должно быть не менее трех, допускается также использование счетов на оплату. В данных документах в обязательном порядке должны быть отражены сведения об ИНН поставщика, наименование и стоимости товара с учетом НДС и без учета НДС. Предоставленные коммерческие предложения лицом, составляющим сметный расчет, вносятся в программу «Гранд-Смета» и выполняется раздел конъюнктурного анализа, т.е. проводится оценка минимальной рыночной стоимости материалов и осуществляется выбор материалов меньшей стоимости из представленных трех коммерческих предложений. Выбранное коммерческое предложение с наименьшей стоимостью заносится в раздел локально-сметного расчета, где отражаются сведения о количестве и стоимости продукции и порядковом номере конъюнктурного анализа. Номер конъюнктурного анализа содержит сведения о выбранном коммерческом предложении, а именно сведения о ИНН, месторасположении поставщика и его электронном адресе. В локально-сметном расчете номер конъюнктурного анализа вносится в графу «Обоснование». Согласно Градостроительному Кодексу РФ, при выделении денежных средств из федерального и регионального бюджетов достоверность сметной документации должна в обязательном порядке проверяться государственной экспертизой. А при выделении денежных средств из местного бюджета в сумме до 10 млн. рублей на проведение строительных работ, проведение государственной экспертизы проводится по усмотрению органов местного самоуправления, т.е. не в обязательном порядке. Определение технических характеристик световых приборов, которые должны быть установлены на объектах, производятся в соответствии с правилами устройства электроустановок (ПУЭ), утверждённые приказом Минэнерго России от 08.07.2002 №204, в котором указаны нормы освещенности для каждой категории помещений (общественных, административных и жилых). Для каждой из категорий помещений устанавливается нормы освещенности, измеряемые в «люксах» - единицах измерения освещения по международной системе единиц физических величин. На основании нормы освещенности подбирается мощность и количество светильников. Подбор, как правило, осуществляет специалист инженер-электрик. На основании данных специалиста инженера-электрика сметчиком производится внесение в программу «Гранд-Смета» сведений о технических характеристиках осветительного оборудования и ценовой стоимости. В программе «Гранд-Смета» установлены расценки из федеральных сборников (ФССЦ), на основании которых производится выбор светового оборудования. В случае отсутствия таких расценок применяется конъюнктурный анализ. С использованием конъюнктурного анализа было рассчитано, что на административный объект здание МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенное по адресу: 

<

адрес> необходимо 13 светодиодных пылевлагозащищенных светильников мощностью 36 Вт. На основании представленных ему на обозрение локально-сметного расчета (сметы) № и акта о приемке выполненных работ (на электромонтажные работы) от 25 декабря 2023 г., подготовленных в рамках исполнения муниципального контракта № от 22 декабря 2023 г., заключенного между МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района» и ООО «Долина» пояснил, что в указанных документах в позиции «26» в графе «обоснование» указан номер конъюнктурного анализа «№ который расшифровывается следующим образом: -№ – означает код по классификатору строительных ресурсов «Светильники светодиодные», - 50 – код субъекта РФ, на территории которого находится поставщик, - № ИНН поставщика, - 18.12.2023 – уровень цены на 18.12.2023, - 02 – код учета в цене затрат на перевозку (01 – с учетом затрат, 02 – без учета затрат). Таким образом, лицо, изготовившее локально-сметный расчет (смета) и в дальнейшем акт о приемке выполненных работ указало, что в соответствии с коммерческим предложением, которое было предоставлено организацией с ИНН № на 18.12.2023 цена светодиодного светильника пылевлагозащищенного 36 Вт составляет 3000 рублей. Указанные сведения в позиции «26» в графе «обоснование» могут не соответствовать данным предоставленного коммерческого предложения, поскольку внесение сведений в графу «обоснование» можно произвести вручную, и программа «Гранд-Смета» произведет расчет сметы на основании внесенных данных. При проведении государственной экспертизы в обязательном порядке проверяются достоверность данных о поставщике и других данных внесенных в смету. В случае выявления несоответствий выдается замечание эксперта об устранении нарушений и в случае не устранения замечаний выдается отрицательное заключение. Согласно пункту 23 Раздела 2 Монтажные работы: -стоимость 102. 0 метров кабеля силового с медными жилами ВВГ нг (А)-Зх1,5-660 составляет, 492,88 рублей (в базисном уровне цен). Акт о приемке выполненных работ выполнен в ценах 3-й квартал 2023 г - коэффициент перевода в цены 3-ого квартала 2023 от базисного уровня цен составляет 11,58. Из чего следует: руб. х 11,58 =5 707.55 руб. Согласно законодательству предусматривается НДС в размере 20%. Получается 5 707,55 руб. х 1,20=6849,06 рублей. Итого, согласно пункту 23 стоимость 102, 0 метров кабеля силового с медными жилами ВВГ нг(А)-3х1,5-660 в ценах 3-й квартал 2023 г составляет 6849,06 рублей. -стоимость 1.0 метра кабеля силового с медными жилами ВВГ нг (А)-3х1,5-660 с учетом кээффициент перевода в цены 3-ого квартала 2023 и НДС составляет: 6849,06 рублей/102,0= 67,15 рублей. -стоимость 28,46 метров кабеля силового с медными жилами ВВГ нг-3х1,5-660 с учетом коэффициент перевода в цены 3-ого квартала 2023 и НДС составляет: 67,15 рублей х 28,46= 1911,09 рублей. Согласно пункту 24 Раздела 2 Монтажные работы: -стоимость 102, 0 метров кабеля силового с медными жилами ВВГ нг (А)-3х2,5-660 составляет, 705,88 рублей (в базисном уровне цен). Акт о приемке выполненных работ выполнен в ценах 3-й квартал 2023 г - коэффициент перевода в цены 3-ого квартала 2023 от базисного уровня цен составляет 11,58. Из чего следует: 705,88 руб. х 11,58 =8 174,09 руб. Согласно законодательства предусматривается НДС в размере 20%. Получается 8 174,09 руб. х 1,20=9 808,91 рублей. Итого, согласно пункта 24 стоимость 102, 0 метров кабеля силового с медными жилами ВВГ нг(А)-3х2,5-660 в ценах 3-й квартал 2023 г составляет 9808,91 рублей. -стоимость 1,0 метра кабеля силового с медными жилами ВВГ нг(А)-3х2,5-660 с учетом коэффициент перевода в цены 3-ого квартала 2023 и НДС составляет: 9 808,91 руб лей/102,0 = 96,17 рублей. -стоимость 23,31 метров кабеля силового с медными килами ВВГ нг (А)-3х2,5-660 с учетом коэффициент перевода в цены 3-ого квартала 2023 и НДС составляет: 96,17 рублей х 23.31 = 2241,72 рубля. Согласно пункта 26 Раздела 2 Монтажные работы: -стоимость 13 шт светильников светодиодных пыле влагозащищённых 36 Вт составляет 3367,88 рублей (в базисном уровне цен). Акт о приемке выполненных работ выполнен в ценах 3 -й квартал 2023 г - коэффициент перевода в цены 3-ого квартала 2023 от базисного уровня цен составляет 11,58. Из чего следует: 3367,88 руб. х11,58 =39000,05 руб. Согласно законодательства предусматривается НДС в размере 20%. Получается 39000,05 руб. х 1,20=46800,06 рублей. Итого, согласно пункту 26 стоимость 13 шт. светильников светодиодных пыле влагозащищенных 36 Вт в ценах 3-й квартал 2023 г составляет 46 800,06 рублей. -стоимость 1.0 шт светильника светодиодного пыле влагозащищённого 36 Вт с учетом коэффициент перевода в цены 3-ого квартала 2023 и НДС составляет: 46800,06 рублей/13 = 3600,00 рублей.

Из показаний свидетеля В.И., данных в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.184-188), следует, что работая главным инженером в ООО «Долина», в период с 22.12.2023 по 24.12.2023 им проводились электромонтажные работы в помещениях МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района» по адресу: 

<

адрес> согласно локально-сметному расчету, а именно, производился демонтаж старого электрооборудования и монтажные работы, которые включали в себя установку нового электрооборудования: блока управления, щитов с монтажной панелью, выключателей, розеток, проводка кабелей в кабель каналах, установка светильников. На объект директором ООО «Долина» ФИО3 было завезено электрооборудование, а именно, панели светодиодные в количестве 13 штук, розетки, выключатели. Данное оборудование было закуплено ФИО3, часть из которого (розетки, провода, кабель каналы) он приобретал на базе 

<

адрес>. Светодиодные панели были закуплены ФИО3 ранее и находились на складе, где они приобретались, ему не известно. Им было установлено 13 светодиодных панелей со степенью защиты IP 40 в трех кабинетах, общем коридоре и в подсобном помещении объекта по адресу: 

<

адрес> О том, что данные светильники не соответствуют техническим характеристикам светильников, указанных в сметной документации указанного объекта, ему не было известно, поскольку на момент установки сметной документации у него не имелось. Контроль за ходом выполнения работ осуществлял директор ООО «Долина» ФИО3 

Из показаний свидетеля Н.П., данных в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.190-192), следует, что она работает в должности инженера ООО «Городская архитектура», в обязанности которой входит составление локальных и сводных сметных расчетов. Также, она оказывает помощь в составлении смет сторонним организациям и индивидуальным предпринимателям. С 2024 года она оказывает помощь в составлении проектно-сметной документации ООО «Долина», руководителем которой является ФИО3 Составление проектной сметной документации осуществляет в программе ГРАНД-Смета на основании документации, представленной заказчиком. После представленного ей на обозрение локального сметного расчета (сметы) № на Электромонтажные работы на объекте – здание МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенное по адресу: 

<

адрес> пояснила, что указанный локальный сметный расчет она не подготавливала, поскольку с ООО «Долина» в 2023 году не работала.

Из показаний свидетеля С.Ю., данных в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.200-201), следует, что он является директором ООО «КСМ», осуществляющим деятельность по производству железобетонных изделий. С.Ю. знаком с Д.П. в связи с осуществлением трудовой деятельности. Ранее Д.П. работал в ООО «Русский Свет», основным видом деятельности которого являлась оптовая торговля электротехническими материалами. По вопросам подготовки, изготовления счетов на оплату № от 22 декабря 2023 г. - от ООО «Агротех», учредителем которого он является; № от 22 декабря 2023 г. - от ООО «КСМ», обстоятельств их передачи Д.П. пояснить не смог в силу давности событий.

Из показаний свидетеля Д.П., данных в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании (т.1 л.д.193-197) следует, что 22 декабря 2023 г., осуществляя трудовую деятельность в ООО «Русский свет» в должности начальника отдела продаж, с ним по телефону связался директор ООО «Долина» ФИО3, с которым он ранее был знаком, поскольку ФИО3 неоднократно закупал в данной организации электроматериалы. В ходе беседы ФИО3 попросил его подготовить и выставить коммерческое предложение на светодиодные светильники со степенью пылевлагозащиты. Д.П. были подобраны светильники аналогичные заказанным ФИО3, поскольку они имелись в наличии. Впоследствии, данная продукция ФИО1 не приобреталась. Также ФИО3 попросил, чтобы Д.П. предоставил еще два счета на оплату от сторонних организаций, для сравнения цены, указанной в коммерческом предложении. В этот же день, 22.12.2023, Д.П. связался с директором ООО «КСМ» С.Ю. и попросил его сделать два счета на оплату, продиктовал ему наименование товара, сведения о заказчике (ООО «Долина») и две цены за единицу товара для двух счетов, в том числе, количество позиций (13 штук). В тот же день, 22 декабря 2023 г. Д.П. отправил В.Г. в мессенджере «Ватсап» фотографии подготовленных документов: -счет на оплату № от 22 декабря 2023 г. от ООО «Агротех»; -счет на оплату № от 22 декабря 2023 г. от ООО «КСМ»; -коммерческое предложение № от 22 декабря 2023 г. от ООО «Электропромснаб» на общую сумму 48 360 рублей. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- рапортом оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Ливенский» ФИО4 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.29), согласно которому в действиях ФИО3, являющегося директором ООО «Долина», имеются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ.; 

- копией Устава ООО «Долина» (т.1 л.д.68-77), утвержденного решением учредителя об учреждении Общества с ограниченной ответственностью «Долина» от 03.10.2016г., согласно которому единоличным исполнительным органом Общества является директор, который без доверенности действует от имени Общества, в том числе: без доверенности действовует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, принимает меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; рассматривает текущие и перспективные планы работ; обеспечивает выполнение планов деятельности Общества; обеспечивает выполнение решений Общего собрания участников; распоряжается имуществом Общества в пределах, установленных Общим собранием участников, Уставом и действующим законодательством; открывает расчетный, валютный и другие счета Общества в банковских учреждениях, заключает договоры и совершает иные сделки; утверждает договорные тарифы на услуги и продукцию Общества; организовывает бухгалтерский учет и отчетность; представляет на утверждение Общего собрания участников годовой отчет и баланс Общества; принимает решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельностью Общества.; 

– приказом № от ДД.ММ.ГГГГ. директора ООО «Долина» ФИО3 (т.1 л.д.78), которым на основании Решения учредителя об учреждении Общества с ограниченной ответственностью «Долина» от ДД.ММ.ГГГГг. на должность директора назначен ФИО3.; 

– копией должностной инструкции Директора, утвержденной Решением участника ООО «Долина» ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.79-80), согласно которой Директор выполняет следующие должностные обязанности: п. 2.1. Руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью организации, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества организации, а также финансово-хозяйственные результаты её деятельности.п.2.2. Организовывает работу и эффективное взаимодействие всех структурных подразделений, цехов и производственных единиц, направляет их деятельность на развитие и совершенствование производства с учетом социальных и рыночных приоритетов, повышение эффективности работы организации, роста объемов сбыта продукции и увеличение прибыли, качества и конкурентоспособности производимой продукции, её соответствие действующим стандартам. п. 2.3. Обеспечивает выполнение организацией всех обязательств перед федеральным, региональным и местным бюджетами, государственными внебюджетными фондами, поставщиками, заказчиками и кредиторами, включая кредитные организации, а также хозяйственных и трудовых договоров и бизнес-планов. п. 2.7. Решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности организации, в пределах предоставленных ему законодательством прав, поручает ведение отдельных направлений деятельности другим должностным лицам – заместителям директора, руководителям структурных подразделений организации. п. 2.8. Обеспечивает соблюдение законности в деятельности организации и осуществлении её хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансового управления и функционирования в рыночных условия, укрепления договорной и финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, обеспечения инвестиционной привлекательности организации в целях поддержания и расширения масштабов предпринимательской деятельности. Имеет право: п. 3.1. Без доверенности действовать от имени ООО «Долина», представлять интересы ООО «Долина» во взаимоотношениях с юридическими лицами, гражданами, органами государственной власти и управления, органами местного самоуправления. п. 3.2. Распоряжаться имуществом и средствами ООО «Долина», с соблюдением требований, установленных законодательством, Уставом ООО «Долина», решения участника ООО «Долина», иными нормативными правовыми актами. п. 3.8. Осуществлять в отношении других работников ООО «Долина» права и обязанности работодателя, предусмотренные трудовым законодательством РФ. п. 3.12. Совершать от имени ООО «Долина» сделки, выдавать доверенности. п. 3.13. Обеспечивать выполнение всех обязательств ООО «Долина» перед третьими лицами. п. 3.16. Решать иные вопросы текущей деятельности ООО «Долина».; 

- локальным сметным расчетом (смета) № на Электромонтажные работы на объекте – здание МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.82-86), согласно пункту № Раздела 2 «Монтажные работы» предусмотрена необходимость использования кабеля силового с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х1,5-660 в количестве 102 метров; пункту № Раздела 2 «Монтажные работы» предусмотрена необходимость использования кабеля силового с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х2,5-660 в количестве 102 метров; пункту № Раздела 2 «Монтажные работы» предусмотрена необходимость использования светильников светодиодных пылевлагозащищенных 36Вт. 

- коммерческим предложением № от 22.12.2023г. (т.1 л.д.138), ООО «ЭЛЕКТРОПРОМСНАБ» на товар - светильник светодиодный ДСП-1004 36 Вт 6500К IP65 1200мм пылевлагозащищенный PROxima EKF TPL-1004-36-6500 стоимостью 3720 руб. за штуку с учетом НДС, в количестве 13 штук на общую сумму 48360 руб.;

- счетом на оплату № от 22.12.2023 ООО «Агротех» (т.1 л.д.139) на товар - светильник светодиодный ДСП-1004 36 Вт 6500К IP65 1200мм пылевлагозащищенный PROxima EKF TPL-1004-36-6500, стоимость которого составила 3050 руб. за штуку с учетом НДС, в количестве 13 штук на общую сумму 39650 руб.;

- счет на оплату № от 22.12.2023г. ООО «КСМ» (т.1 л.д.140) на товар - светильник светодиодный ДСП-1004 36 Вт 6500К IP65 1200мм пылевлагозащищенный PROxima EKF TPL-1004-36-6500, стоимость которого составила 4248 руб. за штуку с учетом НДС, в количестве 13 штук на общую сумму 55224 руб.;

- муниципальным контрактом № ИКЗ № от 22 декабря 2023 года, (т.1 л.д.34-36), заключенным между Муниципальным казенным учреждением «Административная хозяйственная служба администрации Ливенского района и Единая дежурно-диспетчерская служба Ливенского района» в лице директора ФИО2 и Обществом с ограниченной отвественностью «Долина» в лице директора ФИО3 на проведение электромонтажных работ в здании МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенном по адресу: 

<

адрес> ценой контракта 155 543 (сто пятьдесят пять тысяч пятьсот сорок три) руб. 00 коп.;

- счетом на оплату № от 25 декабря 2023г. (т.1 л.д.42) на выполнение электромонтажных работ в здании МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 155 543 руб.;

- справкой о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме № КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.33), согласно которой стоимость всего работ и затрат, включаемых в стоимость работ в том числе электромонтажные работы на объекте: здание МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенном по адресу: 

<

адрес> составила 155 543 руб.;

- актом о приемке выполненных работ на Электромонтажные работы по унифицированной форме № КС-2 № от 25.12.2023 (т.1 л.д.37-41), согласно пункту № Раздела 2 «Монтажные работы» которого проложен кабель силовой с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х1,5-660 в количестве 102 метров; пункта № Раздела 2 «Монтажные работы» проложен кабель силовой с медными жилами ВВГнг(А)-LS 3х2,5-660 в количестве 102 метров; пункта № Раздела 2 «Монтажные работы» использованы светильники светодиодные пылевлагозащищенные 36Вт.; 

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.61-63), согласно выводам которого: маркировочные обозначения на этикетках панелей светодиодных марки «IN HOME» модель «LPU-01 ПРИЗМА» не соответствуют данным отраженным в столбце № акта о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ в позиции №;- наименование и маркировочные обозначения товара на этикетках панелей светодиодных марки «IN HOME» модель «LPU-01 ПРИЗМА» не соответствуют наименованию и маркировочным обозначениям товара отражённым в коммерческом предложении № от ДД.ММ.ГГГГ.;

- платежным поручением № от 26.12.2023 (т.1 л.д.43), согласно которому со счета №, принадлежащего Управлению финансов администрации Ливенского района Орловской области (МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района»), открытого в отделении 

<

данные изъяты> перечислены денежные средства в сумме 155 543 рубля на расчетный счет № ООО «Долина», открытый в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, в счет оплаты электромонтажных работ в здании МКУ «АХС» на основании акта о приемке выполненных работ (КС-2) № от 25.12.23, справки о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3) № от 25.12.23 в рамках муниципального контракта № от 22.12.2023.;

- протоколом изъятия документов (предметов, материалов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т.1 л.д.45-54), в ходе которого в помещениях, расположенных на втором этаже двухэтажного здания МКУ «АХС администрации 

<

адрес> и ЕДДС 

<

адрес>» по адресу: 303857, 

<

адрес> было осмотрено 13 панелей светодиодных универсальных IN HOME современный свет LPU-01 ПРИЗМА 36Вт 6500К 36Вт 230В/50Гц 180mA 6500Л IP40. В ходе обследования из помещения коридора изъята 1 панель светодиодная универсальная IN HOME современный свет LPU-01 ПРИЗМА 36Вт 6500К 36Вт 230В/50Гц 180mA 6500Л IP40.;

- выпиской по счету ПАО АКБ «Авангард» № ООО «Долина» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.89-114), согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № ООО «Долина» зачислены денежные средства в сумме 155 543 руб. со счета №, принадлежащего Управлению финансов администрации 

<

адрес> (МКУ «АХС администрации 

<

адрес> и ЕДДС 

<

адрес>»), ИНН 

<

***>, КПП 570201001, открытого в отделении Б./УФК по 

<

адрес>, г.Орёл. Назначение платежа: электромонтажные работы в здании МКУ «АХС» муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании акта о приемке выполненных работ (КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ, справки о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ.; 

- информационным письмом директора ООО «Городская архитектура» Е.Г. от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.203-204), согласно которому на основании представленного акта о приемке выполненных работ на Электромонтажные работы № в здании МКУ «АХС администрации 

<

адрес> и ЕДДС 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул Курская, 

<

адрес> «Д», ООО «Городская архитектура» сообщает следующее: Согласно пункта 23 Раздела 2 Монтажные работы:-стоимость 102. 0 метров кабеля силового с медными жилами ВВГ нг (А)-Зх1,5-660 составляет, 492,88 рублей (в базисном уровне цен). Акт о приемке выполненных работ выполнен в ценах 3-й квартал 2023 г - коэффициент перевода в цены 3-ого квартала 2023 от базисного уровня цен составляет 11,58. На основании описанного выше получаем: 492,88 руб. х 11,58 =5 707.55 руб. Согласно законодательства предусматривается НДС в размере 20%. Получается 5 707,55 руб. х 1,20=6849,06 рублей. Итого согласно пункта 23 стоимость 102, 0 метров кабеля силового с медными жилами ВВГ нг(А)-3х1,5-660 в ценах 3-й квартал 2023 г составляет 6849,06 рублей. -стоимость 1.0 метра кабеля силового с медными жилами ВВГ нг (А)-3х1,5-660 с учетом кээффициент перевода в цены 3-ого квартала 2023 и НДС составляет: 6849,06 рублей/102,0= 67,15 рублей. -стоимость 28,46 метров кабеля силового с медными жилами ВВГ нг-3х1,5-660 с учетом коэффициент перевода в цены 3-ого квартала 2023 и НДС составляет: 67,15 рублей х 28,46= 1911,09 рублей. Согласно пункта 24 Раздела 2 Монтажные работы: -стоимость 102, 0 метров кабеля силового с медными жилами ВВГ нг (А)-3х2,5-660 составляет, 705,88 рублей (в базисном уровне цен). Акт о приемке выполненных работ выполнен в ценах 3-й квартал 2023 г - коэффициент перевода в цены 3-ого квартала 2023 от базисного уровня цен составляет 11,58. На основании описанного выше получаем: 705,88 руб. х 11,58 =8 174,09 руб. Согласно законодательства предусматривается НДС в размере 20%. Получается 8 174,09 руб. х 1,20= 9 808,91 рублей. Итого согласно пункта 24 стоимость 102, 0 метров кабеля силового с медными жилами ВВГ нг(А)-3х2,5-660 в ценах 3-й квартал 2023 г составляет 9808,91 рублей. -стоимость 1,0 метра кабеля силового с медными жилами ВВГ нг(А)-3х2,5-660 с учетом коэффициент перевода в цены 3-ого квартала 2023 и НДС составляет: 9 808,91 руб лей/102,0 = 96,17 рублей.-стоимость 23,31 метров кабеля силового с медными килами ВВГ нг (А)-3х2,5-660 с учетом коэффициент перевода в цены 3-ого квартала 2023 и НДС составляет: 96,17 рублей х 23.31 = 2241,72 рубля. Согласно пункта 26 Раздела 2 Монтажные работы:-стоимость 13 шт светильников светодиодных пыле влагозащищённых 36 Вт составляет 3367,88 рублей (в базисном уровне цен). Акт о приемке выполненных работ выполнен в ценах 3 -й квартал 2023 г - коэффициент перевода в цены 3-ого квартала 2023 от базисного уровня цен составляет 11,58. На основании описанного выше получаем: 3367,88руб. х11,58 =39000,05 руб. Согласно законодательства предусматривается НДС в размере 20%. Получается 39000,05 руб. х 1,20=46800,06 рублей. Итого согласно пункта 26 стоимость 13 шт светильников светодиодных пыле влагозащишённых 36 Вт в ценах 3-й квартал 2023 г составляет 46 800,06 рублей. -стоимость 1.0 шт светильника светодиодного пыле влагозащищённого 36 Вт с учетом коэффициент перевода в цены 3-ого квартала 2023 и НДС составляет: 46800,06 рублей/13 = 3600,00 рублей.;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.170-177), в ходе которого в помещениях МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района» по адресу: 

<

адрес> осмотрены панели светодиодные универсальные. При входе на второй этаж в коридоре установлены три идентичные светодиодные панели прямоугольной формы в стальном корпусе белого цвета с полимерными рассеивателями. Аналогичные панели установлены на потолке в помещениях: кабинете ООГД «Движение первых» - 4 панели, кабинете отдела сельского хозяйства» - 2 панели, кабинете отдела по делам молодежи, физкультуры и спорта – 2 панели, подсобное помещение – 1 панель. При снятии полимерных рассеивателей с каждой светодиодной панели на металлическом корпусе имеется этикетка с надписями «IN HOME современный свет Панель светодиодная универсальная LPU-01 ПРИЗМА 36Вт 6500К 36ВТ 230В/50Гц 180mA 6500K-IP40 WWW.IN-HOME.RU, Сделано в Китае Т+55С ЕАС 717-06.2023.

Указанные панели светодиодные IN HOME современный свет LPU-01 ПРИЗМА 36Вт 6500К 36ВТ 230В/50Гц 180mA 6500K-IP40 в количестве 12 штук приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.1 л.д.178-179).;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций (т.1 л.д.207-210), в ходе которого осмотрена панель светодиодная IN HOME современный свет LPU-01 ПРИЗМА 36Вт 6500К 36Вт 230В/50Гц 180mA 6500Л IP40.;

Указанная панель светодиодная IN HOME современный свет LPU-01 ПРИЗМА 36Вт 6500К 36Вт 230В/50Гц 180mA 6500Л IP40 приобщена в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т.1 л.д.211-212);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.213-214), в ходе которого были осмотрены следующие документы: Справка о стоимости выполненных работ и затрат № на 1 листе от 25.12.2023, отчётный период с 22.12.2023 по 25.12.2023 на сумму 155 543 руб., в графе объект: здание МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенное по адресу: 

<

адрес> имеется подпись директора ООО «Долина» ФИО3 и оттиск печати ООО «Долина», а также подпись директора МКУ «АХС администрации 

<

адрес> и ЕДДС 

<

адрес>» ФИО2 и оттиск печати. Акт о приёмке выполненных работ на электромонтажные работы на 5 листах на объекте: здание МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенное по адресу: 

<

адрес> в соответствии с которым выполнено 26 наименований работ на сумму 155 540 рублей. В разделе 2 «Монтажные работы» в п. 23 в графе 4 «Наименование работ, затрат» указано «Кабель силовой с медными жилами ВВГнг (А)-LS 3*1,5-660 (Электротехнические установки на других объектах), единица измерения – 1000 м., в графе 8 «Количество, всего с учетом коэффициентов» - 0, 102, в графе 9 «Сметная стоимость в базисном уровне цен на единицу» – 4832, 12 руб, в графе 11 «Сметная стоимость в базисном уровне цен на единицу, всего» - 492, 66 руб. В разделе 2 «Монтажные работы» в п. 24 в графе 4 «Наименование работ, затрат» указано «Кабель силовой с медными жилами ВВГнг (А)-LS 3*2,5-660 (Электротехнические установки на других объектах), единица измерения – 1000 м., в графе 8 «Количество, всего с учетом коэффициентов» - 0, 102, в графе 9 «Сметная стоимость в базисном уровне цен на единицу» – 6920, 41 руб., в графе 11 «Сметная стоимость в базисном уровне цен на единицу, всего» - 705, 88 руб. В разделе 2 «Монтажные работы» в п. 26 в графе 4 «Наименование работ, затрат» указано «Светильник светодиодный пылевлагозащищенный 36 Вт (Электротехнические установки на других объектах), цена=3600/1,2, единица измерения – шт., в графе 8 «Количество, всего с учетом коэффициентов» - 13, в графе 9 «Сметная стоимость в базисном уровне цен на единицу» – 3000 руб., в графе 12 «индексы» - 11, 58, в графе 12 «Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб» - 39000 руб. Акт о приемке выполненных работ подписан директором ООО «Долина» ФИО3 и директором МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района» Алексюткиным А.А. «Локальный сметный расчет (Смета) № на электромонтажные работы в здании МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенное по адресу: 303857, 

<

адрес> «Д» на 5 листах на общую сумму 155 543 рубля. На первом листе в графе «Утверждаю» имеется подпись директора ФИО2 и оттиск круглой печати МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», на последнем листе в графах» «Составил» и «Проверил» имеется подписи ФИО3 и оттиск круглой печати ООО «Долина». Счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе на сумму 155 543 рубля, исполнитель ООО «Долина» ИНН 

<

***>, заказчик МКУ «АХС администрации 

<

адрес> и ЕДДС 

<

адрес>», наименование работ: выполнение электромонтажных работ в здании МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенном по адресу: 

<

адрес> На счете имеется подпись директора ООО «Долина» ФИО3 и оттиск печати ООО «Долина». Муниципальный контракт № от 22.12.2023 года на 3-х листах, согласно которого заказчик - МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района» в лице директора ФИО2 обязуется принять и оплатить услуги в порядке, определенном контрактом, а исполнитель в лице директора ООО «Долина» ФИО3 обязуется в установленный Контрактом срок по заданию Заказчика произвести электромонтажные работы в здании МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенном по адресу: 

<

адрес> Согласно п.3.1 цена Контракта составляет 155 543 рубля, НДС не предусмотрен. П. 11 «Адреса и банковские реквизиты сторон контракта» - в графе «заказчик» Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная служба администрации Ливенского района и Единая дежурно-диспетчерская служба Ливенского района», указаны банковские реквизиты, имеется подпись директора ФИО2 и оттиск круглой печати МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района»; в графе «Исполнитель» - Общество с ограниченной ответственностью «Долина», адрес и банковские реквизиты, имеется подпись директора ООО «Долина» ФИО3 и оттиск печати ООО «Долина».;

Указанные документы: справка о стоимости выполненных работ и затрат № на 1 листе от 25.12.2023; акт о приёмке выполненных работ на электромонтажные работы на 5 листах на объекте: здание МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района»; «Локальный сметный расчет (Смета) № на электромонтажные работы в здании МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенное по адресу: 

<

адрес>» на 5 листах; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе на сумму 155 543 рубля; муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах, приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.1 л.д.215-217).;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций (т.1 л.д.224-237), в ходе которого осмотрены помещения МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенные на втором этаже здания по адресу: 

<

адрес> и установлено, что в осматриваемых помещениях проложено 78,69 метров; кабеля силового ВВГ-Пнг(А)-LS 3-2.5 и 73,54 метра кабеля силового ВВГ-Пнг(А)-LS 3-1.5.;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций (т.1 л.д.218-222), в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «iPhone 13», принадлежащий Д.П.

- сведениями ООО «Русский Свет» (т.1 л.д.132), согласно которым по состоянию на 22.12.2023 стоимость 1 единицы товара – Светильник светодиодный ДСА-1004 36Вт 6500К ШЗ65 1200мм пылевлагозащ. PROxima EKF TPL-1004-36-6500 (код 1574841) составляла 1385,80 руб. с учетом НДС.;

- сведениями ООО «ЭКС» (т.1 л.д.147), согласно которым в адрес ООО «Долина» ИНН 

<

***> коммерческие предложения и счета на оплату не выставлялись. С данным контрагентом договоры не заключались, сделки не совершались, денежные расчеты не производились. На 31.12.2023 товар – Светильник светодиодный пылевлагозащищенный ДСП-1004 36Вт 6500К IP65 1200мм EKF TPL-1004-36-6500 не закупался и не отгружался.

Все вышеизложенные доказательства по уголовному делу проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми, достоверными, и в совокупности – достаточными для признания ФИО3 виновным в совершении данного преступления. 

Анализируя исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО3 в совершении данного преступления доказанной, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, поскольку ФИО3, действуя с корыстной целью, используя свое служебное положение, противоправно и безвозмездно изъял путем обмана и обратил в свою пользу денежные средства, выделенные муниципальному казённому учреждению «Административная хозяйственная служба администрации Ливенского района и Единая дежурно-диспетчерская служба Ливенского района» из бюджетных средств.

При назначении наказания подсудимому суд, принимая во внимание положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства по делу, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, суд в соответствии с п. "г" ч.1 ст.61 УК РФ признает и учитывает наличие у виновного малолетних детей – ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ годов рождения; в соответствии с п. "к" ч.1 ст.61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, поскольку подсудимый в добровольном порядке возместил причиненный муниципальному казённому учреждению «Административная хозяйственная служба администрации Ливенского района и Единая дежурно-диспетчерская служба Ливенского района» ущерб; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, активное содействие в решении социально-значимых вопросов, оказание благотворительной помощи различным социальным объектам 

<

адрес>, за что неоднократно ФИО3 вручались благодарственные письма.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

ФИО3 совершил преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории тяжких, направленное против собственности, вину признал, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты>

Учитывая фактические обстоятельства совершения подсудимым ФИО3 преступления и степень его общественной опасности, а также вышеуказанные данные о личности, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания могут быть достигнуты без его изоляции от общества, и полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа. 

Суд не находит по делу правовых оснований для применения положений ч.6 ст.15, а также исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которые в силу ст.64 УК РФ могли бы служить основанием для назначения ФИО3 наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.159 УК РФ, или назначения ему более мягкого вида наказания, чем предусмотрено этой статьей.

До вступления приговора в законную силу в целях обеспечения его исполнения меру пресечения в отношении ФИО3 следует оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Ливенским межрайонным прокурором в интересах муниципального образования Ливенский район в лице муниципального казённого учреждения «Административная хозяйственная служба администрации Ливенского района и Единая дежурно-диспетчерская служба Ливенского района» в ходе предварительного следствия предъявлен гражданский иск к ФИО3 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, на сумму 50952,87 руб. (т.2 л.д.196-202).

В судебном заседании помощник прокурора Воронова О.Н. просила оставить заявленные исковые требования без рассмотрения, поскольку причиненный преступлением ущерб возмещен ФИО3 в полном объеме.

Подсудимый (гражданский ответчик) ФИО3 просил в удовлетворении исковых требований отказать, поскольку причиненный ущерб возместил в полном объеме.

Учитывая, что причиненный преступлением ущерб возмещен ФИО3 в полном объеме, суд приходит к выводу об оставлении исковых требований Ливенского межрайонного прокурора без рассмотрения.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: панели светодиодные IN HOME современный свет LPU-01 ПРИЗМА 36Вт 6500К 36 Вт 230В/Гц 180 mA 6500Л-IP40 в количестве 12 штук, установленные в помещениях МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенного по адресу: 

<

адрес> следует оставить по принадлежности законному владельцу; панель светодиодную IN HOME современный свет LPU-01 ПРИЗМА 36Вт 6500К 36 Вт 230В/Гц 180 mA 6500Л-IP40, справку о стоимости выполненных работ и затрат № на 1 листе от 25.12.2023, акт о приемке выполненных работ на электромонтажные работы на 5 листах на объекте: МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», локальный сметный расчет (смета) № на электромонтажные работы в здании МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенном по адресу: 

<

адрес> на 5 листах, счет на оплату № от 25 декабря 2023 г. на 1 –ом листе на сумму 155 543 руб., муниципальный контракт № от 22.12.2023 на 3-х листах, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский», следует возвратить по принадлежности законным владельцам.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.304,307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Орловской области (МО МВД России «Ливенский», ЛС 04541249070), расчетный счет:40102810545370000046 отделение Орел; БИК:015402901; ИНН:

<

***>; КПП:570201001; ОКТМО:54705000; КБК 18811603121010000140.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 оставить без изменения.

Гражданский иск Ливенского межрайонного прокурора Орловской области в интересах муниципального образования Ливенский район в лице муниципального казенного учреждения «Административная хозяйственная служба администрации Ливенского района и Едина дежурно-диспетчерская служба Ливенского района» о взыскании с ФИО3 материального ущерба, причиненного преступлением, оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства: панели светодиодные IN HOME современный свет LPU-01 ПРИЗМА 36Вт 6500К 36 Вт 230В/Гц 180 mA 6500Л-IP40 в количестве 12 штук, установленные в помещениях МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенного по адресу: 

<

адрес> оставить по принадлежности законному владельцу; панель светодиодную IN HOME современный свет LPU-01 ПРИЗМА 36Вт 6500К 36 Вт 230В/Гц 180 mA 6500Л-IP40, справку о стоимости выполненных работ и затрат № на 1 листе от 25.12.2023, акт о приемке выполненных работ на электромонтажные работы на 5 листах на объекте: МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», локальный сметный расчет (смета) № на электромонтажные работы в здании МКУ «АХС администрации Ливенского района и ЕДДС Ливенского района», расположенном по адресу: 

<

адрес> на 5 листах, счет на оплату № от 25 декабря 2023 г. на 1 –ом листе на сумму 155 543 руб., муниципальный контракт № от 22.12.2023 на 3-х листах, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский», возвратить по принадлежности законным владельцам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения представителем потерпевшего апелляционной жалобы либо прокурором апелляционного представления, затрагивающих его интересы, а также подавать на них свои возражения в письменном виде.

Судья